(a) Postquam explicati fuerunt Morbi simplicissimi solidarum partium corporis humani, uti etiam illa vitia, quæ humoribus spontanea degeneratione accident; simulque absoluta fuit historia Morborum externorum, sive chirurgicorum, quorum nempe causæ, et præcipui effectus sensibus patent; agendum nunc est de Morbis internis, quorum causæ magis abditæ difficilius cognoscuntur, cum s<sup>a</sup>pē in intimis corporis humani penetralibus reconditæ lateant; imo etiam et harum causarum effectus minus obvii sensibus, l<sup>a</sup>esarum functionum observatione, et comparatione similium malorum, quæ partibus externis corporis accidunt fere tantum poterunt detegi.

Initium in horum tractatione sumpsit Boerhaavius à FEBRE. Licet enim ejus natura satis abdita sit, diversissimis s<sup>a</sup>pē phœnomenis stipata, neque semper facile sanabilis, in his omnibus à reliquis internis morbis non difert; ast omnes istos superat in eo quod requiratur hu-

559 Cujus quia abdita habetur natura, summa ope cavendum ab omni errore, in illa indaganda.

jus cognitio ad reliquos morbos intelligendos; febris enim ut in textu dicitur, et experientia confirmatur omnium morborum frequentissimus morbus est, omnesque inflammatorios comitatur semper, reliquos quam saepissime, ut jam ab Hipp. adnotatum per ista verba: *Primum autem à communissimo morbo Febre incipiam: ille enim morbus insidet omnibus aliis morbis; præsertim vero inflammationi.* De Flatib. Cap. III. Februm ergo historia præmitenda videtur, ex Aph. 16. num. 4.

Febris à fervore, seu calore, vel à februando id est lustrando, vel purgando deduci potest. Prior derivatio tamen præferenda. Morbus iste aliquando mortem, aliquando sanationem aliorum morborum producit. Hoc verum est, et experientia confirmatur Hippocrate variis locis anotante, Celso anuente, et Sidenhamo ulterius confirmante, et aserente febrim esse: *Naturæ instrumentum, quo partes impuras à puris secernat; à natura illam concitari, ut heterogenea materies ipsi inimica secernatur, vel ut sanguis in novam aliquam diathesim immutetur.* Hinc tot laudes, totque vituperia in febrem emanarunt. Vid. Werlhof Observ. de Febrib. Richter. Opuscul. Med. Tom. II. Pag. 522.

In febre à causa externa seu ab eo, quod non præextitit in corpore ante febrim natam non semper adest illa horripilatio. Ut v. gr. dum quis summa, et subita ira excandescens febribilitat nulla horripilatio sentitur; sed calor tan-

560 Errori tamen facilem hic occasionem præbet ingens numerus symptomatum, quo plerumque stipatur, et sine quibus tamen febris esse potest.

561 Ut ille vitetur, opus erit ex infinitis (560) illa phænomena sola eligere, quæ omni febri semper adsunt; quorumque cognita præsentia omnes Medicos docet, febrim adesse, quorum absentia judicant hominem à febre immunem esse.

562 Dein ex his detectis (561) riteque expensis, natura febris individua invenienda erit.

563 In omni Febre à causis internis

tum. Validissimus, et diuturnus corporis motus acutissimam, et sæpe subito letalem febrim accedit, et tunc nullus frigoris sensus adest. Aliquando rigor iste, sive horripilatio febrim in toto suo cursu, vel in maxima ejus parte comitur; hoc in Epiala febre, in Hemitritæis..

Pulsus velocitas mensuratur excessu celeritatis, quo pulsum in eodem homine sano superat; qui pulsus variat admodum ratione ætatis, temperamenti, animi affectuum... quod probe notandum. Boerhaavius alibi dixerat Principum Archiatros pulsum numerum eorum intra datum tempus debere exquisite addiscere. Inst. Med. §. 219. Albertus Haller. (El. Phys. Lib. VI. Sect II. §. XVI.) hac de re exquisite tractavit Keplerum citans tamquam primum, qui pulsum in dato tempore numerum definire suscepit (Astronom. Lib. III. pag. 111.)

orta horripilatio , pulsus velox , calor , vario febris tempore , vario gradu , adsunt.

564 In qua febre hæc tria (563) velociter , et cum periculo decurrunt , illa Acuta dicitur.

565 Ubi tarde , idque cum periculo , vel sine eo (a) , Lenta vocatur.

566 Utraque (564. 565.). Communis sive Epidemica , vel huic illive homini Singularis.

567 Acuti febriles morbi vocantur , quos dicta febris (564) comitatur , Chro-

quem alii postea secuti sunt ut Floyer , Schwencke , Rovinson . . . et nuper Cl. Franciscus de Sauvages pendulum cum pulsu carpi Isochronum pro pulsilogio proposuit. Hæc tamen Res pro diversis circumstantiis admodum variare potest , et variat. Nihilominus in homine sano adulto quiescente varietas inter sexaginta , et octoginta pulsus continetur. Supra , et infra numeros istos jam pulsus aliquid præternaturale habet. Solanus noster de Luque ab Halle-ro ibi laudatus §. 19. Doctrinam istam de pulsibus qua ad significationem maxime ilustravit.

(a) Sola tarditas sufficit ut febris *lenta* vocetur. Quartana vix letalis æque longis morbis adnumeratur quam febris *Hectica* , à qua paucissimi evadunt. Optime hinc morbos longos definivit Celsus , sub quibus neque sanitas in propinquuo , neque exitium est. Non ne aptius morbus *longus* vocandus , qui tarde , et sine periculo ut quartana ; et *lentus* , qui tarde , et cum periculo procedit , ut *hectica* ?